the book “Futūh al-Buldān” by al-Balādhurī (d. 279/892-93).

In the introduction part, the subject of study, its importance, its scope and method

have been discussed as well as the sources of the study have been evaluated.

In the first chapter, after giving a brief information about the life and works of al-

konumundaydı. Yine Şâm bölgesi, Anadolu içlerine kadar gerçekleştirilecek olan Cezîre

ve İrmîniye fetihleri, güneyde ise Mısır ve Mağrib fetihlerinin gerçekleştirilmesi

noktasında da önemli bir konumu hâizdi.

İslâm fetihlerine dair bütüncül bir eser ortaya koyan Belâzürî (ö. 279/892-93), bu

bölgenin fethi hakkında rivayet edilen bilgileri geniş bir şekilde Fütûhu’l-Büldân adlı

eserinde toplamıştır. Bütün bunları göz önüne alarak biz de çalışmamızda İslâm tarih

yazıcılığında fetihlere dair en önemli kaynaklardan biri edilen Belâzürî’nin bu eserinde

başında Nedîm’in (ö. 385/995 [?]) el-Fihrist’i9, İbn Asâkir’in (ö. 571/1176) Târîhu

Medîneti Dımaşk’ı10, Yâkût el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) Mu‘cemü’l-Üdebâ’sı,11

Zehebî’nin (ö. 748/1348) Târihu’l-İslâm12 ve Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ13 adlı eserleri, İbn

Hacer’in (ö. 852/1449) Lisânü’l-Mîzân14 ve el-Mu‘cemü’l-Müfehres15 adlı iki eseri,

Kâtip Çelebî’nin (ö. 1067/1657) Keşfu’z-Zünûn’u16 gelmektedir.

Şâm bölgesi sınırlarını tespit etmek ve Belâzürî’nin tespitleri ile mukayese etmek için

coğrafyacılardan İstahrî’nin (ö. 340/951-52’den sonra) el-Mesâlik ve’l-Memâlik17, İbn

Havkal’ın (ö. IV./X. yüzyıl) Sûretü’l-Arz,18 Makdisî’nin (ö. 390/1000 civarı) Ahsenü’t-

Tekâsîm19, Bekrî’nin (ö. 487/1094) el-Mesâlik ve’l-Memâlik20 ve Yâkût el-Hamevî’nin

(ö. 626/1229) Mu‘cemü’l-Büldân21 adlı eserlerinden istifade edilmiştir.

9 Nedîm, Ebü’l-Ferec Muhammed b. İshâk (ö. 385/995 [?]), el-Fihrist, nşr. Eymen Fuâd Seyyid, I-II, London: Al-

Furqan Islamic Heritage Foundation, 2009.

10 İbn Asâkir, Ebü’l-Kâsım Ali b. el-Hasen eş-Şâfiî (ö. 571/1176), Târîhu Medîneti Dımaşk, nşr. Muhibbuddîn Ebû

Saîd el-Ömerî, I-LXX, Beyrût: Dârü’l-Fikr, 1995.

11 Hamevî, Şihâbüddin Ebû Abdillah Yâkût b. Abdillah er-Rûmî (ö. 626/1229), Mu’cemü’l-Üdebâ (İrşâdu’l-Erîb ilâ

Marifeti’l-Edîb), nşr. İhsân Abbâs, I-VII, Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1993.

12 Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân (ö. 748/1348), Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtü’l-Meşâhîr ve’l-

Â’lâm, nşr. Ömer Abdüsselâm Tedmürî, I-LIII, Beyrût: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1987.

13 Zehebî, Siyeru Â’lâmi’n-Nübelâ, ed. Şuayb el-Arnavût, I-XXV, Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, ts.

14 İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali (ö. 852/1449), Lisânü’l-Mîzân, nşr. Abdülfettâh Ebû Ğudde, I-X, Beyrut:

Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 2002.

15 İbn Hacer, el-Mu’cemü’l-Müfehres ev Tecrîdu Esânîdi’l-Kütübi’l-Meşhûre ve’l-Eczâi’l-Mensûre, nşr. Muhammed

Şekûr el-Meydânî, Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1998.

16 Kâtip Çelebî (ö. 1067/1657), Keşfu’z-Zünûn an Esâmî’l-Kütübi ve’l-Funûn, haz. Şerefeddin Yaltkaya–Kilisli Rifat

Bilge, I-II, İstanbul: Maarif Matbaası, 1941.

17 İstahrî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed el-Fârisî (ö. 340/951-52’den sonra), el-Mesâlik ve’l-Memâlik, Beyrut:

Dârü Sâdır, 2004.

18 İbn Havkal, Ebü’l-Kâsım Muhammed en-Nasîbî el-Bağdâdî (IV./X. yüzyıl), Sûretü’l-Arz, I-II, Beyrut: Dârü Sâdır

(Leiden ofset basımı), 1938.

19 Makdisî, Ebû Abdullah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekir el-Bennâ eş-Şâmî el-Beşşârî (ö. 390/1000

civarı), Ahsenü’t-Tekâsîm fî Ma’rifeti’l-Ekâlîm, nşr. M. J. De Goeje, Leiden: Brill, 1877.

20 Bekrî, Abdullah b. Abdilazîz b. Muhammed b. Eyyûb b. Amr el-Endelüsî (ö. 487/1094), el-Mesâlik ve’l-Memâlik,

I-II, Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1992.

21 Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-Büldân, I-VII, Beyrut: Dârü Sâdır, 1995.

yalnızca Ahd-i Erdeşîr adlı kitabın ismi verilmekte50, diğerlerine ait herhangi bir bilgi

zikredilmemektedir.

Abbâsî Devleti döneminde yaşayan Belâzürî, yaşadığı dönemde bazı halifeler ile yakın

ilişkiler kurmuş ve onların dostluğunu kazanmıştır. Abbâsî halifelerinden özellikle

Mütevekkil Alellâh (232-247/847-861) ile iyi ilişkileri olan Belâzürî, onun nedîmliğini

de yapmıştır.51 Eserinde Mütevekkil’in ismi zikredildiğinde onun için tazim ifadelerini

kullanması ve hatta bizzat Mütevekkil’den rivayet aktarması onun bu yakınlığını açıkça

göstermektedir.52 Yine entelektüel kişiliğiyle bilinen Halife el-Mu’tezz-Billâh’ın (252-

255/866-869) oğlu Abdullah’ın53 en önemli hocalarından olmuş, onun yetişmesinde

47 İbn Asâkir, Târîhu Medîneti Dımaşk, VI, 74-75; Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-Üdebâ, II, 530-531; Zehebî, Siyeru

A’lâmi’n-Nübelâ, XIII, 162-163.

48 Nedîm, el-Fihrist, I/2, 348; İbn Asâkir, Târîhu Medîneti Dımaşk, VI, 75.

49 Örneğin Sûlî’nin eserlerinde Belâzürî’nin isminin sıkça zikredildiğini ve bazı yerlerde onun şiirlerini naklettiğini

görmekteyiz. Bkz. Ebû Bekir Muhammed b. Yahyâ es-Sûlî (ö. 335/946), Ahbâru Ebî Temmâm, yy., ts., s. 43.

50 Nedîm, el-Fihrist, I/2, 348.

51 Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-Üdebâ, II, 530; İbn Hacer, Lisânü’l-Mîzân, I, 323.

52 Belâzürî, Fütûhu’l-Büldân, s. 171.

53 Hilafetinin bir gece sürmesinden dolayı, bazı araştırmacılar onu Abbâsî halifeleri arasında zikretmemektedir.

30, 39, 135, 171, 185, 206, 228, 264, 285, 351, 504, 516, 518, III, 34, 168, 170, 203, 293, 299, 383, IV, 14, 54, 71,

74, 88, 100, 134, 178, 233, 239, 397, 460, 469, V, 13, 33, 65, 88, 108, 110, 151, 156, 286, 317, 318, 323, 419.

76 İbn İzârî, Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed el-Merrâküşî (ö. 712/1312’den sonra), el-Beyânu’l-Muğrib fî

Ahbâri’l-Endelüs ve’l-Mağrib, nşr. G. S. Colin – E. Lévi-Provençal, Beyrut: Dârü’s-Sekâfe, 1983, I, 18.

77 el-Ömerî, Şihâbüddîn (Ebü’l-Abbâs) Ahmed b. Yahyâ b. Fadlillâh (ö. 749/1349), Mesâliku’l-Ebsâr fî Memâliki’l-

Emsâr, Abu Dabi, Mecma’u’s-Sekâfe, 2003, III, 525-526, 550, XXIV, 186, 363, 367, 391-392, 406, 413, 417-419,

425, 430, 433, 436, 437, 441, 445, 446.

Bundan dolayı Fütûhu’l-Büldân’ın

dünya üzerindeki mevcut tüm nüshalarının tespit edilip tahkikli neşrinin yapılması,

hâlihazırda yapılması gereken en önemli iş olarak durmaktadır. Tespit edilebildiği

kadarıyla Fütûh’un yapılan baskıları şunlardır:

Belâzürî, Ebü’l-Abbas Ahmed b. Yahyâ b. Cabir (ö. 279/892-93), Fütûhu’l-Büldân, nşr.

M. J. Goeje, Leiden, 1846. (İkinci baskı 1958’de yapılan bu neşrin, tıpkıbasımı 2013’te

Brill tarafından yeniden yapılmıştır.)

________, Fütûhu’l-Büldân, Kahire: Matbaatü’l-Mevsûât, 1901, 480 s. (De Goeje’nin

ikinci baskısı esas alınarak)

________, Fütûhu’l-Büldân, nşr. Salahuddin el-Müneccid, Kahire: Mektebetü’n-

Nehdati’l-Mısriyye, 1957.

________, Fütûhu’l-Büldân, nşr. Rıdvan Muhammed Rıdvan, Kahire, 1932. (Rıdvân

Muhammed neşrinin, iki tıpkıbasımı daha yapılmıştır: Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1978, 460 s; 1983, 460 s.)

________, Fütûhu’l-Büldân, thk. Abdullah Enis Tabba’–Ömer Enis Tabba’,

Müessesetü’l-Maarif, Beyrut 1407/1987, 768 s.

________, el-Büldân ve Fütûhuhâ ve Ahkâmuhâ, nşr. Süheyl Zekkâr, Beyrut: Dârü’l-

Fikr, 1992, 522 s. (Tezde bu baskı kullanılmıştır.)

Fuat Sezgin’in “lslamic Geography” serisinde (42. cilt) ofset olarak yayımlanmıştır

(Frankfurt 1413/1992)

zikrettiğimiz üzere Belâzürî’den hemen sonra birçok müellif, onun fetihlere dair olan bu

eserinden istifade etmiştir. Bu müelliflerin birçoğu onun ismini veya eserini zikrederek

ondan bilgiler aktarırken Kudâme b. Ca’fer (ö. 337/948 [?]) gibi bazıları da atıfta

bulunmaksızın onun eserinden oldukça uzun alıntılar yapmıştır.109

109 Kudâme b. Ca‘fer, Ebü’l-Ferec el-Kâtib el-Bağdâdî (ö. 337/948 [?]), Kitâbü’l-Harâc ve Sınâ’ati’l-Kitâbe, Bağdat:

Dârü’r-Reşîd, 1981, s. 256-424.

Peygamber’in risalet sonrası döneminde Şâm bölgesiyle ilk askerî münasebeti,

Mu’te ve Tebûk gazveleriyle olmuştur. Ancak Belâzürî, Fütûh’unda Tebûk’e dair

124 Bekrî, el-Mesâlik ve’l-Memâlik, I, 461; Yâkut el-Hamevî, Mu’cemü’l-Büldân, I, 103, III, 312.

125 İbn İshâk, Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. Yesâr el-Medenî (ö. 151/768), es-Sîre (Kitâbü’l-Mübtede’ ve’l-

Meb’as ve’l-Meğâzî), nşr. Muhammed Hamidullah, Rabat: Matba’atu Muhammed el-Hâmis, 1976, s. 53; İbn Sa’d,

Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa’d b. Menî’ el-Bağdâdî (ö. 230/845), et-Tabakâtü’l-Kübrâ, nşr. Muhammed

Abdülkâdir Atâ, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1996, I, 96-100.

126 Belâzürî, Fütûhu’l-Büldân, s. 150.

127 Belâzürî, Fütûhu’l-Büldân, s.150.

Ancak Umeyr’i gözüm görmemişti.190

Belâzürî, son olarak Hişâm b. Muhammed el-Kelbî’den uzunca bir rivayet

aktarmaktadır. Bu rivayette Hâlid b. Sa’îd’in Mercü’s-Suffer Savaşı’nda şehit

187 Belâzürî, Fütûhu’l-Büldân, s. 138

188 Bkz. İbn Sa’d, Ebû Abdillâh Muhammed el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî (ö. 230/845), et-Tabakâtü’l-

Kübrâ, thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1996, IV, 74.

189 Belâzürî, Fütûhu’l-Büldân, s. 138.

190 Belâzürî, Fütûhu’l-Büldân, s.

247 Fütûh’un birçok yerinde zikri geçen “mukallis” kelimesinin özel/terimsel bir anlamı olması muhtemeldir. Normal

bir şarkıcıdan ziyade belirli bir seramoni eşliğinde karşılayanlar anlamı öne çıkıyor. İbn Kuteybe buradaki örnek

üzerinen bu kelimeyi açıklamaktadır. Bkz. İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî (ö.

276/889), Garîbu’l-Hadîs, nşr. Abdullah el-Cubûrî, Bağdat: Matbaatu’l-Ânî, 1397/1977, II, 26.

248 Belâzürî, Fütûhu’l-Büldân, s. 164.

SONUÇ

3/9. yüzyılın en önemli tarihçilerinden olan Belâzürî (ö. 279/892-93), Fütûhu’l-Büldân

adlı eseriyle “fetih” merkezli tarih yazımının en önemli simalarından biri olmuştur.

Bölgelerin ve şehirlerin fethine dair kaleme aldığı bu eser, çoğunlukla öncekilerden

aldığı rivayetlere dayanmakta, bunlara ilaveten bizzat Belâzürî’nin değerlendirmelerini

de ihtiva etmektedir.